(42) Ὑπάρχων. Vel potius ὑπάρχων· quod interpretis Latine verit.

(43) Πρῶτον οἰκεῖον. Laertius, Epicuri dogmata describens, lib. x, segm. 129, ait: Πᾶσα οὖν ἡδονή, διὰ τὸ φύσιν οἰκεῖαν ἔχειν, ἀγαθόν. *Omnis igitur voluptas, eo quod naturam familiarem habeat, bonum*

αθούσα, φασίν, ἡ ἀρετὴ ἡδονὴν ἐνεποιήσῃ. Κατὰ δὲ τοὺς περὶ Καλλιφῶντα, ἕνεκα μὲν τῆς ἡδονῆς παρεστῆσεν ἡ ἀρετὴ, χρόνῳ δὲ ὕστερον, τὸ περὶ αὐτὴν κλίσις κατιδούσα, ἰστέμον ἐαυτὴν τῇ ἀρχῇ, τούτῃ τῇ ἡδονῇ, παρέσχεν· οἱ δὲ περὶ τὸν Ἀριστοτέλη τέλος ἀποδιδοῦσιν εἶναι τὸ ζῆν κατ' ἀρετὴν· οὕτε δὲ τὴν εὐδαιμονίαν οὕτε τὸ τέλος παντὶ τῷ τῆν ἀρετὴν ἔγοντι παρεῖναι· βρασνίζόμενον γὰρ, καὶ τύχαις ἀβουλήτοις περιπέπτοντα τὸν σοφόν, καὶ διὰ ταῦτα ἐκ τοῦ ζῆν ἀσμένως ἐθέλοντα διαφεύγειν, μὴ εἶναι μῆτε μακάριον μῆτε εὐδαίμονα· δεῖ γὰρ καὶ χρόνου τιμῆς τῇ ἀρετῇ· οὐ γὰρ ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ περιγίνεται, ἢ καὶ ἐν τελείῳ (44) συνίσταται· ἐπεὶ μὴ ἔστιν, ὡς φασί, καὶ εὐδαίμων ποτέ· τέλος δ' ἂν εἴη χρόνος ὁ ἀνθρώπινος βίος· συμπληροῦσθαι τοίνυν τὴν εὐδαίμονίαν ἐκ τῆς τριγενείας τῶν ἀγαθῶν (45). Οὕτ' οὖν ὁ πένης, οὐθ' ὁ ἄδοξος, ἀλλ' οὐδ' ὁ ἐπίπονος, ἀλλ' οὐδ' ἐν οὐκείῃ τῇ τις κατ' αὐτούς. Πάλιν δ' αὖ Ζήνων (46) μὲν ὁ Στωϊκὸς τέλος ἡγεῖται τὸ κατ' ἀρετὴν

A quidem et Cyrenaiici id, quod est primum naturæ proprium et conveniens, dicunt esse voluptatem. Voluptatis enim causa accedens, iniquiunt, virtus peperit voluptatem. Ex Calliphontis autem sententia, 179 voluptatis quidem causa accessit virtus, procedente autem tempore cum suam vidisset pulchritudinem, efficit, ut principio, hoc est, voluptati, esset honore æqualis. Aristotelei autem finem esse tradunt, vivere ex virtute : sed nec felicitatem nec finem adesse cuilibet, qui habeat virtutem : sapientem enim, qui vexatur, et in varios casus præter voluntatem incidit, et idcirco lubenter e vita effugere, nec esse beatum nec felicem. Virtuti autem tempore quoque aliquo opus est : non enim accedit uno die : ut quæ etiam in perfecto constet ; quandoquidem non est unquam, ut aiunt, puer beatus : perfectum autem tempus fuerit vita hominis : compleri itaque beatitudinem ex triplici genere honorum. Neque ergo pauper, nec

et. II, quod Clemens primum dicit, itidem ille dicit ἀγαθὸν πρῶτον καὶ συγγενικόν· item paulo post, πρῶτον ἀγαθὸν καὶ σύμφυτον.

(44) Ἐν τελείῳ. Eodem modo Aristotelis de summo bono dogma explicavit Diogenes Laertius, lib. v, segm. 50 : Τέλος δὲ ἐν ἐξέθετο, χρῆσιν ἀρετῆς ἐν βίῳ τελείῳ. Ἐφη δὲ καὶ τὴν εὐδαιμονίαν συμπλήρωμα ἐκ τριῶν ἀγαθῶν εἶναι, τῶν περὶ ψυχῆν, ἃ δὴ καὶ πρῶτα τῇ δυνάμει καλεῖ· ἐκ δευτέρων δὲ, τῶν περὶ σῶμα, ὑγιείας, καὶ ἰσχύος, καὶ κάλλους, καὶ τῶν παραπλησιῶν· τῶν δὲ ἐκτός, πλοῦτος, καὶ εὐγενής, καὶ δόξης, καὶ τῶν ὁμοίων. Τὴν δὲ ἀρετὴν μὴ εἶναι αὐτάρκη πρὸς εὐδαιμονίαν, προσδεῖσθαι γὰρ τὸν τε περὶ τὸ σῶμα καὶ τῶν ἐκτός ἀγαθῶν ὡς κακοδαίμονι· σπαντος τοῦ σοφοῦ, κλν ἐν πόνοις ἤ, καὶ ἐν πνίᾳ, καὶ τοῖς ὁμοίοις. Finem autem usum exposuit, titulus usum in vita perfecta. Felicitatem aut, plenitudinem ex tribus bonis maxime constantem. Ex primis quidem, iis nimirum, quæ in animo sunt, quæ et viribus prima appellat ; ex secundis, iis, quæ ad corpus attinent, ut sunt bona valetudo, fortitudo, pulchritudo. cæteraque his similia : atque ex tertiis, iis, quæ extrinsecus veniunt, divitiis, et nobilitate, et claritudine, atque his similibus. Virtutem ad beatum vitam non sufficere dixit : bonis enim corporis, atque exterioribus nos indigere : miserum atque infelicem fore sapientem, sive doloribus afficiatur, sive inopia et cæteris huiusmodi incommodis prematur. Conf. Aristotelis Ethic. ad Nicomach. lib. I. Hinc Tatianus Orat. ad Græc. cap. 4 ait : Παρ' οἷς δὲ οὐκ ἔστι κάλλος, οὐ πλοῦτος, οὐ βῶμη σώματος, οὐκ εὐγένεια, παρὰ τούτοις οὐκ ἔστι, κατὰ τὸν Ἀριστοτέλην, τὸ εὐδαίμον. Illi, quibus aut pulchritudo, aut divitiæ, aut corporis robur, aut nobilitas deest, felicitas, secundum Aristotelis sententiam, esse non possunt.